7

03.03.2017г. № 155
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

УКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ ОТЧЁТЕ  ГЛАВЫ УКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      Заслушав  отчёт  главы за  2016 год, Дума Уковского городского поселения Нижнеудинского района

РЕШИЛА:
1. Признать  работу   Главы Уковского МО за  2016 год удовлетворительной. ( Приложение № 1).

Председатель Думы Уковского муниципального
образования                                                                                 Н.В.Константинов

Глава Уковского муниципального образования                         Д.Н.Фролов

                                                                                                                           Приложение № 1 к

                                                                                                               Решению Думы Уковского МО
                                                                                                               № 000 от 00.марта  2017 года
ДОКЛАД

Главы Уковского муниципального образования о проделанной работе за 2016 год

Сегодня нам предстоит подвести итоги прошедшего 2016 года.

Основные направления деятельности администрации в прошедшем году строились в соответствии с Уставом и Федеральным Законом №131-ФЗ.

Бюджет – это основной показатель развития и ему мы уделяем первостепенное внимание, ведь при наличии средств можно с положительной отметкой выполнить поставленные задачи.

В декабре 2015 года Думой Уковского муниципального образования был принят бюджет на 2016 год

Исполнение бюджета Уковского поселения за 2016 г.

характеризуется следующими показателями:

Доходы – 11 249,3 тыс. руб.

Расходы – 10 737,4 тыс. руб.

План по доходам выполнен на 100 %

Бюджет Уковского муниципального образования дотационный, Размер безвозмездных поступлений из бюджетов всех уровней составляет 57 % от общего объема доходов бюджета, налоговые и неналоговые поступления (собственные доходы бюджета) – 43%.

Наибольший удельный вес в собственных доходах бюджета приходится на:

          - налог на доходы физических лиц 1 474,1 тыс. руб. (43%),

- налог на имущество составляет 1,0% (36,6 тыс. руб.);

- земельный налог – 12,00% (399,0 тыс. руб.);

- доходы от использования муниципального имущества – 1% (20,0 тыс. руб.);

- доходы от оказания платных услуг – 0,1% - 4,0 тыс. руб.

(проведение платных мероприятий МКУК);

- 4,7 тыс.руб.- нотариальные действия;

- доходы от продажи земельных участков – 37,5 тыс. руб. – 1,0%; доходы,

- получаемые в виде арендной платы за земельные участки – 64,1 тыс.руб. – 2,0%

- Налог на имущество исполнено 100%

- Доходы от аренды земельных участков исполнено 100%

- Налог на доходы физических лиц исполнено 100%

- Земельный налог исполнено 100%

- Государственная пошлина поступила 100 %

Акцизов на дизельное топливо автомобильный бензин, моторные масла (фактически поступило 1 361,7 тыс. руб.).  Выполняли ямочный ремонт, отсыпку и грейдирование, чистка дорог от снега в зимний период в п. Ук Камышет.

Размер безвозмездных поступлений из бюджетов всех уровней по сравнению с 2015 годом снизился на 522,0 тыс. руб.; из них дотации на 92,3 тыс. руб., субсидии на 457,9 тыс. руб. По сравнению в 2017 году  снизился размер безвозмездных на 3 022,2 тыс. руб., что на 39% меньше поступления, чем в 2016 году, из них дотации увеличилось на 823,6 тыс. руб., субсидии на 0,0 тыс. руб. По повышению доходной базы бюджета ведется постоянная работа.

Исполнение расходной части  бюджета Уковского муниципального образования составило 99,56 % к плану на 2016 год или 10 737,57 тыс. руб.  Бюджет исполнен с дефицитом в размере 124, 8 тыс. руб.

Из общей суммы произведенных расходов в 2016 году расходы на выплату заработной платы и перечислений во внебюджетные фонды составили 68 % (7 341,0 тыс. руб.) от общей суммы расходов, расходы на коммунальные услуги 9,5 % (1 020 845,24 руб.) - оплата электроэнергии), перечисление переданных полномочий – 2,3 % (245 795,06 руб.), приобретение материальных запасов – 3,4% (490,7 тыс. руб.) - (бензин -82,00 тыс. руб., з/части – 32,56 тыс. руб. хоз.товары-7,3 тыс.руб.; бумага, канцелярия).

В общем объеме расходов местного  бюджета удельный вес финансирования отраслей социальной сферы составляет:

содержание аппарата – 37,4% (4 023, 8 тыс. руб.), что на 79, 9 тыс. руб. меньше 2015 г.

культуры – 31,8% (3 417,9 тыс. руб.), что на 919,1 тыс. руб. меньше 2015 г.

коммунального хозяйства – 9,5% (1 026,5 тыс. руб.), что на 86,8 тыс. руб. меньше 2015 г.

дорожного хозяйства – 12% (1 303,6 тыс. руб.), что на 437,6 тыс. руб. больше 2015 г.

    К сожалению, возможности бюджета Уковского муниципального образования ограничены, поэтому предусмотреть ассигнования на множество необходимых мероприятий не имеем возможности.

   Анализ расходов бюджета показывает, что финансирование осуществлялось преимущественно только по приоритетным статьям расходов, а именно – заработная плата, коммунальные услуги, содержание дорог.

  Ограничены расходы на материальные затраты, командировочные расходы, услуги связи, проведение муниципальных мероприятий. Основные средства приобретались только по необходимости.

  Над повышением эффективности бюджетных расходов администрация работает постоянно. Как результат проведенной работы – отсутствие кредиторской задолженности по заработной плате и платежам во внебюджетные фонды.

В 2016 г. по программе «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности» составило – 81,8 тыс. руб. (приобретение огнетушителей, электростанции)
В рамках действующей программы «Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Уковского муниципального образования» В здании администрации и библиотеке размещены информационные стенды по профилактике терроризма и экстремизма на территории МО.

По программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2016 год» составило – 1 026,5 тыс. руб. (оплата электроэнергии, приобретение глубинных насосов, монтаж глубинного насоса р.п. Ук,  приобретение счетчиков, кранов, кабеля, задвижки, скен, лампы).

Обеспечение населения чистой питьевой водой является приоритетным, поэтому администрацией Уковского МО принята муниципальная программа «Обеспечение населения качественной питьевой водой на территории Уковского МО» на 2016 год. составило – 311,3 тыс. руб. (проведение лабораторных исследований воды, монтаж глубинного насоса)

- ежегодно утверждается и согласовывается с Роспотребнадзором  план мероприятий по обеспечению населения питьевой водой надлежащего качества и приведению в надлежащее состояние объектов водоснабжения Уковского городского поселения;

Согласно утвержденным планам, вода ежегодно подвергается лабораторным исследованиям. На все эти мероприятия также расходуются бюджетные средства.

Градостроительная деятельность                               .                                                                  В 2016 году разработан проект местных нормативов   градостроительного проектирования – 65 000,00 тыс. руб. Внесены изменения в правила землепользования застройки, в целях их проведения действующего Законодательства. Разработаны 16 регламентов по предоставлению муниципальных услуг населению. В суд подано более 150-ти исковых заявлений о признании право собственности на земли сельхоз-хозяйственного назначения за Уковским муниципальным образованием. Для дальнейшего предоставления крестьянско-фермерским хозяйствам. Ведется работа по оформлению земельных участков с целью постановки на государственный кадастровый учет для дальнейшей регистрации права на территории муниципального образования в целях увеличения доходной части бюджета.

По организации библиотечного обслуживания населения                 Количество читателей в 2016 году составило 904 человек, число посещений 9 564,00 человек, выдано 28 424,00 экземпляров книг, журналов и газет. Библиотека оказывает информационную помощь в изучении школьных предметов. Ведет профилактику негативных явлений в жизни детей и подростков.

Для создания условия организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры в рамках действующей программы по проведению массовых праздников на территории Уковского МО израсходовано 7,00 тыс. руб.

Ежедневно по субботам проводятся молодежные дискотеки.                  Традиционными мероприятиями стали:

- «В гостях у снегурочки» - театрализованное представление

- «День Победы» - праздничный концерт

- Митинг у памятника «День памяти и скорби»

- День пожилого человека «Золотой возраст» - концерт

- концерт к «Дню матери»

Кружки - кружок хореографии (4 группы – посещают 21 человек)

               - творческая группа «Радуга»;

               - вокальная группа (от 6 до 50 лет) – посещают 26 человек;

               - театральная группа – посещают 15 детей;

               - хореография – посещают 18 детей

               - ансамбль черемушки;

В рамках обеспечения условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта организации проведения, официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения действует программа «Развития физической культуры и сорта»

- один из способов профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений среди подростков и взрослого населения.

В спортивном зале работает следующие секции:                .                                            - волейбол;                                                                                             .            - баскетбол;                                                                                               .         - лыжный и конькобежный спорт;                                                              .   - теннис;                                                                                                        .             - тренажерный зал.                                                             .                                                                                              В данных секциях занимается около 40 человек.

Команда поселка Ук принимает активное участие в выездных соревнованиях по волейболу среди мужчин и женщин.                        Заняли первое место по всем видам спорта по программе «Олимпийские игры», которые проводились летом в пионерском лагере «Заря» г. Нижнеудинске

По администрации Уковского МО за 2016 год принято 164 постановлений. Выдано 810 справок, 36 выписок из похозяйственной книги на земельные участки для дальнейшего оформления права собственности. Органами прокуратуры было сделано 27 запросов, 18 представлений.

         В рамках перечня мероприятий по реализации проекта  «Народные инициативы» в 2016 году

-    приобретение и монтаж входной группы в СДК р.п. Ук (195 000,00 руб.)

-    приобретение и монтаж входной группы в спортзал МКУК  р.п. Ук, ул. Коммунистическая (40 000,00 руб.)

-    приобретение глубинных насосов ЭЦВ 6 для водозаборных сооружений (кол-во 4 шт. – 204 895,00 руб.);

-   приобретение конвекторов для спортзала (30 000,00 руб.);

-   противопожарная опашка в п. Ук (70 000,00 руб.).

Всего расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных. Было израсходовано 539 895,00 руб. В том числе из местного бюджета 26 995,00 руб.

       При администрации Уковского МО имеется военно-учетный стол.

529 граждан, состоящих на воинском учете. Из них: 5 офицера запаса;

464 прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат, матросов запаса; 60 граждан, подлежащих призыву на военную службу, не пребывающих в запасе.

С 2010 года администрация Уковского МО оказывает муниципальные услуги по совершению нотариальных действий.

Организована первичная ветеранская организация, председателем которой является Шлеина Лариса Николаевна.

        Сегодня мне хотелось бы обратиться к работникам администрации, к депутатам, руководителям предприятий, организаций, ко всем, чья профессиональная деятельность связана с обеспечением экономической, социальной и нравственной стабильности в поселении. От каждого из нас зависит будущее наших поселков и материальное благополучие наших жителей.                                                                                                                  Если мы будем работать на созидание, достойно с полной отдачей сил, то мы обязательно добьемся поставленных целей и выполним все стоящие перед нами задачи.